Kelimenin kökündeki bu iki temel an-
lam, ilk bakışta birbirine zıt gözükse de aslında biri diğerinin mütemmimidir. Çünkü,
herhangi bir konuda amaca ulaşmak, ancak o konunun illet ve esbabını kavramakla
mümkün olur.4

Te’vil, sözlükteki bu iki temel anlamının yanında tefsir, beyan ve izah gibi
manâlar da içermektedir. Bu bağlamda İbn Teymiyye (ö. 728/1328), te’vilin selef

1 Cemâlüddîn İbn Manzûr, Lisânu’l-Arab, Kahire trz., I. 171.
2 Bkz. Yûsuf, 12/6, 21, 36, 37, 44, 45, 100, 101.
3 Bkz. Kehf, 18/78, 82.
4 Nasr Hâmid Ebû Zeyd, Nakdü’l-Hitâbi’d-Dînî, Kahire trz., s.

Çünkü bu kelime sahabe, tabiîn ve mezhep imamlarının yaşadıkları ilk üç
asırda, “bir lafzı ilk ve aslî manâsından ikincil manâsına hamletmek” şeklindeki te-
rimsel anlamında kullanılmamıştır.6

Bizce, bu görüş tartışmaya açıktır. Çünkü Arap dilcisi Ezherî (ö. 370/980),
Leys b. Sa‘d’dan (ö. 175/791) naklen te’vil ve te’evvül kelimelerinin aynı anlam
içeriğine sahip olduğunu ve her ikisinin de “muhtelif manâlar taşıyan kelâmın tefsi-
ri” anlamına geldiğini kaydetmiştir.7 Kaldı ki, İbn Manzûr’un (ö. 711/1311) da belirt-
tiği gibi, bir lafzın te’vil ve te’evvülünden maksat, onun tedbir ve takdiridir.8 Tedbir
ve takdir, bir şey üzerine düşünüp onun manâ ve mahiyetini belirlemek anlamına
geldiğine göre, te’vil de kelâmın maksudunu ve/veya gerçek medlulünü tayin etmek
olsa gerektir.9

1. Beyânî Te’vil

Bilgi kuramlarında nassın otoritesine merkezî konum atfeden ehl-i beyan ara-
sında te’vilin gerek tanımı, gerek türleri, gerekse sıhhat şartları üzerinde en fazla
kafa yoran zümre, usûl-i fıkıh ulemasıdır. Nitekim, Cürcânî’nin (ö. 816/1413) et-
Ta‘rîfât’ından Ebü’l-Bekâ’nın (ö. 1095/1684) el-Külliyyât’ına, Suyûtî’nin (ö.
911/1505) el-İtkân’ından Zehebî’nin et-Tefsîr ve’l-Müfessirûn’una kadar, tarihin
muhtelif zamanlarında yazılmış eserlerdeki te’vil tanımları, özellikle mütekellimûn
metoduna göre telif edilmiş klasik fıkıh usûlü kitaplarındaki tanımlarla hemen he-
men aynıdır.

Fıkıh usûlcülerinin delalet bahsi kapsamında ele aldıkları te’vil, Gazâlî’nin (ö.
505/1111) el-Mustasfâ adlı eserindeki tanıma göre, bir delilin desteklediği ihtimal-
den ibarettir. Te’vil, bu delil sayesinde zâhirin delalet ettiği anlamdan daha ağır
basar ve zanna daha galip gelir. Her te’vil, bir bakıma lafzı hakikatten mecaza ham-
letmektir.14

Gazâlî’nin bu tanımına üç açıdan itiraz eden Âmidî’ye (ö. 631/1233) göre ise
te’vil, “lafzı zâhir manâsından muhtemil bulunduğu başka bir manâya hamletmektir
(hamlü’l-lafz ‘alâ ğayri medlûlihi’z-zâhir minh mea ihtimâlihî leh)”.15 Dikkat edilecek
olursa Âmidî’nin bu tanımında te’vilin sıhhat ve butlanına ilişkin bir kayıt yer alma-
maktadır.

Ebü’l-Bekâ’nın aktardığı tanımlardan birine
göre te’vil, “Allah’ı şahit tutmaksızın ve kesinlik iddiasında bulunmaksızın (nassın
yahut lafzın) muhtemel manâlarından birini tercih etmektir”. Yine onun verdiği bir
başka tanıma göre te’vil, Arap dilinin kuralları dahilinde Kur’an’dan çıkarılan (istih-
raç) anlamdır.”18 Müfessir el-Beğavî’nin (ö. 516/1122) tanımına göre ise te’vil, aye-
tin manâsını, istinbat yoluyla muhtemel bir manâya çevirmektir (sarf). Ancak bunu

16 Bkz. Abdülvehhâb Hallâf, İlmü Usûli’l-Fıkh, Küveyt 1983, s. 164; Muhammed Ebû Zehre, Usûlü’l-Fıkh,
İstanbul trz., s. 135-136; İbrahim b. Hasen, Kadiyyetü’t-Te’vîl Beyne’l-Gulât ve’l-Mu‘tedilîn, Beyrut
1993 I. 133-134; Hâlid Abdurrahmân el-Akk, Usûlü’t-Tefsîr ve Kavâiduh, Beyrut 1994, s. 58.

17 Şâtıbî’ye (ö. 790/1388) göre te’vilin en temel sıhhat şartı, şer’an sahih olan bir manâ ifade etmesi ve
yoruma konu lafzın kendisine yüklenmek istenen manâyı kabul eder nitelikte olmasıdır.

İşaret ise bâtını temsil vasfıyla ilâhî dili sembolize eder.27

Kısaca, sûfîlerin terminolojisinde ibare ve tenzil “zâhir”e; işaret ve te’vil ise
“bâtın”a tekabül etmektedir. Nitekim, tasavvufa sempati duyan müfessir Âlûsî’nin
(ö. 1270/1854) te’ville ilgili tanımı da bu tespiti desteklemektedir: “Te’vil, ibarelerin
üzerindeki perdelerin kalkmasıyla ariflere âşikar olan ve yine ariflerin kalplerine

24 Sehl b. Abdillâh et-Tüsterî, Tefsîru’l-Kur’ânî’l-Azîm, Mısır 1908, s. 91.
25 Süleyman Uludağ, “İşârî Tefsir”, DİA, İstanbul 2001, XXIII.

Gelinen bu noktada, sûfîlerin kendilerine özgü Kur’an yorumlarını niçin tefsir
ya da te’vil değil de işaret diye nitelendirdikleri sorusu akla gelebilir. İbnü’l-Arabî (ö.
638/1240) bu soruyu, “peygamberlerin firavunları mesabesindeki rüsum ulemasının
(fukaha) saldırılarını bertaraf etmek için” diye cevaplamıştır.29 Burada cevabı aran-
ması gereken bir diğer önemli soru da, sûfîlerin nassın zâhirinden bâtınına, yani
ibareden işarete nasıl geçiş yaptıklarıdır. Gazâlî, Hz.

Öyleyse, burada cevabı aranması gereken soru şudur:
İşârî te’vilin temel bilgi kaynağı olan keşf ve ilhamın mahiyeti nedir?

Sözlükte, “perdeyi kaldırmak veya kapalı olan bir şeyi açığa çıkarmak” anla-
mına gelen keşf, ıstılahta, vücûdî veya şuhûdî olarak, zâhir perdesinin ardındaki
gaybî manâlara ve gerçek olaylara muttali olmayı ifade eder.34 Serrâc’ın (ö.
378/988), “Üstü kapalı olan bir şeyin açılıp gözle görünür hâle gelmesi”35 diye tarif
ettiği keşf, “beden ve duyusal idrak perdesinin ortadan kalkması ve manevî-rûhânî
âlemin temaşa edilmesi” anlamındaki mükâşefe ile de çok kere aynı manâda kulla-
nılır. Mükâşefe, Allah’ı zikreden sâlikin kalbinde zuhur eden bir bilgidir. Diğer bir
deyişle, mânen arınmış kalpte bir nurun belirmesidir. Burada sözü edilen keşf, zannî
bilgiye medar olan ilmî, nazarî ve sûrî keşf değil, kesin bilgi veren ilâhî, irfânî ve
manevî bir keşftir.36

İlhama gelince, kısaca, “feyz yoluyla insanın kalbine ilkâ edilen bilgi”37 diye
tarif edilen ilham, Bâyezid-i Bistâmî (ö. 234/848), Hâris el-Muhâsibî (ö. 243/857),
Zünnûn el-Mısrî (ö. 245/859) ve Ebû Saîd el-Harrâz (ö. 277/890) gibi meşhur
sûfîlerce, duyu, haber ve aklın ötesinde bilginin asıl kaynağı olarak görülmüş ve
entelektüel bir çabanın sonucu olarak değil, mânevî-ahlâkî arınmanın neticesinde
bahşedilen ilâhî bir lütuf olarak telakki edilmiştir.38 Tamamen zevk mahsulü olan ve
bu yüzden başkalarına aktarılamayan

Oysa tefsir ilmine
konu olan zâhir ve zâhirî anlamlar, adeta birbirini nakzeden birer perde mesabesin-
de olup ihtilafa yol açmaktan başka bir şeye yaramaz.45

Te’vil ve bâtınî anlam konusunda İmâmiyye-İsnâaşeriyye Şiası da buna ben-
zer bir iddiayı savunur. Mesela Feyz-i Kâşânî’ye (ö. 1090/1679) göre Kur’an’ın, zâhi-
rî tefsir faaliyetiyle ortaya konulan anlamının dışında hiçbir anlamı bulunmadığını
iddia eden kişi, yanlış bir iddiada bulunmuş ve herkesi kendi idrak düzeyine indir-

40 Yusuf Şevki Yavuz, “İlham”, DİA, İstanbul 2000, XXII. 99.
41 Hanifi Özcan, Mâtürîdî’de Bilgi Problemi, İstanbul 1998, s.

Çünkü imamet nazariyesi genel Şiî itikadının merkezin-
de yer almaktadır. Bu inanç sisteminde imamların te’vil ve diğer dinî konulardaki
otoriter konumu, Kur’an’daki ulu’l-emr ve ehl-i zikir tabirleriyle irtibatlandırılmış ve
bu iki tabirin masum imamlara delalet ettiği savunulmuştur.49 İsmâilî müellif Ca‘fer
b. Mansûrü’l-Yemen’e (ö. 360/970[?]) göre Nâtık ve Vasî (Hz. Peygamber ve Hz.
Ali) gerçek bilgiyi doğrudan Allah’tan alır ve bu bilgi anılan iki kaynaktan kesintisiz
bir şekilde imamlara, hüccetlere, dâîlere ve mü’minlere, yani İsmâilî davet hiyerar-
şisinin en alt basamağındaki müsteciblere ulaşır.50

Fâtımâ’nın soyundan gelen imamların talimiyle ulaşılır.55
Diğer bir deyişle, ilim sadece imamlardan alınır ve âmme ulemasına asla itibar
edilmez.56 Kısaca, dinî alanda rasyonel düşünce, kıyas ve ictihada cevaz yoktur.

İsmâiliyye’nin Yemen’deki Mus‘talî-Tayyibî kanadına mensup müellif İbnü’l-
Velîd’in (ö. 612/1215) çıkarımına göre, “Dillerinizin uydurduğu yalana istinaden, ‘Bu
helâldir, şu haramdır’ demeyin...” (Nahl, 16/116) mealindeki ayetin âmir hükmü
uyarınca dinî meselelerde re’y, kıyas, ictihad ve istihsan bâtıldır. Nitekim Hz. Pey-
gamber de, “İtaat ve ittiba edin, bid‘at üretmeyin” demiştir.57

Fâtımî devletinin ilk dönemlerinde yaşayan ünlü İsmâilî müellif Kâdî Nu‘mân
(ö. 363/974) da bu konuyla ilgili olarak şunları söylemiştir: Dinî meseleler hakkında
yeterli bilgi sahibi olmayanlar, evvelemirde ilim erbabına sormakla yükümlüdürler.
Çünkü Allah, “Bilmiyorsanız bilenlere (ehl-i zikir) sorun” (Nahl 16/43) ve “Eğer onu
Peygamber’e ve kendilerinden olan ulu’l-emr’e havale etmiş olsalardı...”

Bu ilişkinin keşfi ise, ya imamlardan
alınan okkült bilgi veya sûfînin kalbine ilkâ olunan ilhâmî ve hadsî bilgi sayesinde
mümkün olmaktadır.60

3. Burhânî Te’vil

Burhânî te’vilin İslam düşüncesindeki en meşhur kuramcısı, Meşşâî okulunun
son temsilcisi olan Ebü’l-Velîd İbn Rüşd’dür (ö. 595/1198). Felsefenin İslam karşı-
sındaki konumuna meşruiyet kazandırmaya çalışan ve bu maksatla din ile felsefeyi
uzlaştırmak için büyük çaba harcayan İbn Rüşd’ün te’vil anlayışına geçmeden önce,
bu anlayışın bilgisel temelini oluşturan “burhan” kavramını irdelemek gerekir.

Yûnus
tarafından Arapça’ya çevrilmesiyle birlikte mantık, felsefe, kelâm ve usûl-i fıkıhta bir
kıyas türü ve ispat metodu olarak kullanılması yaygınlık kazanmıştır.62

İslam filozof ve mantıkçılarınca en sağlıklı düşünme tarzı olarak kabul edilen
burhanın öncülleri yakîniyyâttan (kesin bilgiler) oluşur. İbn Sinâ (ö. 428/1037)
yakîniyyâtı evveliyyât (aksiyomlar), tecribiyyât (deney verileri) ve mahsûsât (duyu
verileri) şeklinde sınıflandırmış;63 burhanı “öncülleri yakînî olan kıyas” diye tarif
eden Gazâlî ise, el-Mustasfa adlı eserinde bu üç öncüle bâtınî müşahedeler ile
mütevatir bilgileri de eklemiştir.64